
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 145 / 2017

OGGETTO:  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  SPESA  PER  RIMBORSO  TRIBUTI 
COMUNALI (IMU, TASI ) A SEGUITO DI ERRATO VERSAMENTO

IL RESPONSABILE

Visto  il  bilancio  di  previsione  2017/19  approvato  con  atto  consiliare  n.17  del
28/3/2017;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) approvato con atto della G.C.n.48 del
28/4/2017;

Visto il  decreto del  Sindaco n.  2/2017 di  conferimento incarico di  Responsabile del 
Servizio finanziario di cui all'art.107 del D.Lgs 267/2000;

VISTO l'art. 107 del  Testo Unico sull'ordinamento degli Enti locali approvato con D.
Lgs.  n.  267  del  18/08/2000  che  disciplina  gli  adempimenti  di  competenza  dei
responsabili dei servizi;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità,esecutivo ai sensi di legge, che disciplina
il procedimento di liquidazione delle spese;

VISTE le domande di rimborso I.M.U.  e TASI pervenute all’Ufficio Tributi, relative al 
rimborso per errori in fase di pagamento da parte dei contribuenti, e doppi pagamenti 
depositate agli atti dell'ufficio; 

RISCONTRATA la fondatezza delle richieste summenzionate, in quanto, i contribuenti 
hanno effettuato pagamenti in eccedenza per mero errore materiale; 

CONSIDERATO  che  le  domande  pervenute  in  merito  al  rimborso  dei  tributi  sono 
relative alla solo quota comunale per un totale di € 187,00 ; 

RICHIAMATO, altresì, l’art. 1 comma 164 Legge 296/2006 (finanziaria 2007), il quale 
stabilisce che: “Omissis. L’ente locale provvede ad effettuare il rimborso entro 
centottanta giorni dalla data di presentazione dell’istanza.” 



RITENUTO: 
 Di impegnare la somma di €.   187,00 al Capitolo di bilancio n.  58350 al fine di 

restituire i tributi comunali, così come risulta dall'elaborazione del  nuovo prospetto di 
calcolo effettuato per verificare l'importo corretto dovuto dal contribuente; 

 di  dover  accogliere  le  richieste  di  rimborso  dei  tributi  comunali  presentate  dai  
contribuenti per un importo  pari a € 187,00, ; 

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con
firma digitale che compone il presente atto dirigenziale; 

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

determina

 DI APPROVARE le premesse sopra esposte quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;
 
 DI ASSUMERE l’impegno di spesa a favore dei contribuenti richiedenti il rimborso dei 
tributi versati in eccesso (IMU TASI ) imputandone la spesa al capitolo n.  58350 del 
bilancio 2017-2019, annualità 2017 – missione 01 programma 04 titolo 1;

DI PROCEDERE per le motivazioni di cui alle premesse alla liquidazione dell’importo 
complessivo di € 187,00;
 
DI  DARE  ATTO  che  la  presente  determinazione   è  esecutiva  al  momento 
dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante  la copertura finanziaria, nel 
caso comporti impegno di spesa;

Lì, 25/05/2017 IL RESPONSABILE
DONELLI DEBORA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


